Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Партизанская школа имени Героя Советского Союза Богданова Александра Петровича»

Симферопольского района Республики Крым

ул. Сумская, №11а, с. Партизанское, Симферопольский район, Республики Крым, РФ, 297566,

телефон: +7(978)7375962, e-mail: school_simferopolsiy-rayon23@crimeaedu.ru

ОКПО 00827082, ОГРН 1159102023134, ИНН 9109009671/КПП 910901001

ПРИКАЗ

05 сентября 2022 года                                 с. Партизанское                                                  № 538

Об организации работы «Музея истории боевой, трудовой и партизанской славы

села Партизанское» в 2022/2023 учебном году

На основании Федерального закона о внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании

в Российской Федерации» по вопросам воспитания обучающихся» от 31.07.2020 г. № 304-ФЗ,

распоряжения Правительства РФ от 29.05.2015 г. № 996-р «Об утверждении Стратегии развития

воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года», письма Министерства образования

и науки РФ от 27.03.2015 №09-795 «Об организации деятельности школьных музеев»,

Государственной программы «Концепция патриотического и духовно-нравственного воспитания

населения в Республике Крым» с целью создания условий для развития школьного музейного

движения в образовательном пространстве, развития познавательных интересов, обучающихся в

области исторического краеведения, воспитания патриотизма, любви к своей Родине

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать работу музея в 2022/2023 учебном году.

2. Назначить руководителем музея заместителя директора по воспитательной работе Квитию О.Н.

3. Утвердить Актив музея в составе:

Квития Никита – председатель актива.

Рябошапко Юлия – член актива музея.

Шевченко Мария – член актива музея.

Никитенко Полина – член актива музея

Никитенко Виолетта – член актива музея

4. Утвердить план работы «Музея истории боевой, трудовой и партизанской славы села

Партизанское» по патриотическому воспитанию на 2022/2023 учебный год (приложение).

5. Создать Совет по патриотическому воспитанию в составе:

Терещенко А.В. – председатель совета, директор;

Квития О.Н.-  руководитель музея, заместитель директора по воспитательной работе,

Когутова Ю.В. – заместитель директора по учебно-воспитательной работе, учитель географии,

Новокшоновва Н.С. – учитель истории,

Катаева Л.И. – педагог-организатор,

Васильева С.С. – советник директора по воспитанию.

6. Совету по патриотическому воспитанию в своей работе руководствоваться Положением о

Совете по патриотическому воспитанию.

7. Руководителю музея Квитии О.Н.:

7.1. организовать работу по сбору материалов для школьного музея;

7.2. обеспечить выполнение плана работы «Музея истории боевой, трудовой и партизанской

славы села Партизанское»;

7.3. вносить записи в Книгу при поступлении новых экспонатов (инвентарную книгу);

7.4. организовать работу по переводу информационных материалов музея в электронный

формат;

7.5. проводить работу с активом музея, лекторской группой;

mailto:school_simferopolsiy-rayon23@crimeaedu.ru

2

7.6. вести журналы учёта проведенных экскурсий и мероприятий.

8. Общее руководство деятельностью музея и контроль за исполнением настоящего приказа

возложить на заместителя директора по воспитательной работе Квитию О.Н.

Директор                                                                                        А.В. Терещенко

Приложение к приказу

от 05.09.2022г. № 538

План работы

музея истории боевой, трудовой и партизанской славы села Партизанское по

патриотическому воспитанию на 2022/2023 учебный год

№

п\п

Мероприятия

Сроки Ответственный

Организационная работа

1.  Создание  лекторской группы До 01.10.2022 Квития О.Н.

2.  Утверждение  плана работы музея на 2022/2023

учебный год

До 05.09.2022 Квития О.Н.

3

3.  Участие в реализации Рабочей программы

воспитания

В течение года Квития О.Н.

4.  Работа музея по подготовке и участию в смотре-

конкурсе музеев

В течение года Квития О.Н.

5.  Ведение музейной документации В течение года Совет музея

6.  Подготовка материалов и оформление новых

музейных экспозиций

В течение года Совет музея

7.  Обновление  информации о музее на сайте школы. В течение года Квития О.Н.

8.  Определение тематики научно-исследовательских

работ учащихся на базе музея

В течение года Квития О.Н.

9.  Участие в муниципальных и республиканских

конкурсах и мероприятиях

В течение года Квития О.Н.

10.  Проведение   занятий   внеурочной деятельности с

использованием возможностей  музея

В течение года Педагоги

11.  Встречи с выдающимися жителями района, героями

труда, выдающимися деятелями района, села

В течение года Квития О.Н.

Совет музея

12.  Встречи с воинами-афганцами и военными Февраль 2023 Квития О.Н.

13.  Создать виртуальные экскурсии « История села

Партизанское»

В течение года Экскурсионная

группа

14.  Проведение музейных уроков по программе изучения

истории России

По программе Квития О.Н.

15.  Работа с сайтами Интернета В течение года Учащиеся

16.  Проведение консультаций, лекций для классных

руководителей по темам классных часов

патриотического направления

По плану Квития О.Н.

17.  Помощь классным руководителям в подготовке

сценариев мероприятий по патриотическому и

духовно-нравственному воспитанию

По плану Квития О.Н.

Экскурсионная и просветительская деятельность

18.  Организация экскурсий по экспозициям:

История создания музея. История села Саблы.

В течение года Квития О.Н.

Актив  музея

19.  Саблы в годы Крымской войны.

20.  Саблы в довоенный период.

21.  Первый период партизанского движения в Саблах.

22.  Второй период партизанского движения в Саблах

(1942-1943).

23.  Третий период партизанского движения в Саблах

(1943-1945).

24.  Боевые действия седьмого партизанского отряда.

25.  Бешуйский бой.

Внеклассные мероприятия

26.  Экскурсии к обелиску воинов, партизан, погибших в

годы ВОВ. Возложение цветов к обелиску.

В течение года Квития О.Н.

Актив  музея

27.  Митинг-реквием «Остался в сердце горький след

войны»

09.05.2023 Квития О.Н.

Катаева Л.И.

28.  Организация походов по партизанским тронам Каникулярный

период

Квития О.Н.

Катаева Л.И.

29.  Праздничная литературно-музыкальная композиция

ко Дню защитников Отечества

22.02.2023 Квития О.Н.

Катаева Л.И.

30.  Литературно-музыкальная композиция ко Дню

народного единства

03.11.2022 Квития О.Н.

Катаева Л.И.

4

31.  Конкурс  инсценированной песни среди учащихся 8-

11 классов «Песня в солдатской шинели»

1 неделя мая Квития О.Н.

Катаева Л.И.

32.  Конкурс смотр строя и песни «Силен в бою, статен в

строю»

1 неделя мая Квития О.Н.

Катаева Л.И.

33.  Создание Книги памяти об участниках Великой

Отечественной войны 1941-1945 гг.

В течение года Квития О.Н.

Актив  музея

34.  Внеклассное мероприятие «Крымская весна» 16.03.2023 Квития О.Н.

Актив  музея

35.  Внеклассное мероприятие ко Дню освобождения

Симферопольского района.

13.04.2023 Квития О.Н.

Катаева Л.И.

36.  Минутки истории на еженедельной линейке:

День окончания Второй Мировой войны

205 лет со дня Бородинского сражения (1812г.)

100 лет революции 1917 года в России

День неизвестного солдата

День Героев Отечества

День Конституции РФ

День памяти Холокоста

Сталинградская битва. Итоги.

День памяти о россиянах, исполнявших долг за

пределами Отечества

Крымска война 1853-1856 гг.

02.09.2022

08.09.2022

07.11.2022

03.12.2022

09.12.2022

12.12.2022

27.12.2022

10.01.2023

15.02.2023

Март 2023

Квития О.Н.

Актив  музея

37.  Выставка рисунков на тему «Рисуют дети на планете

мир»

Апрель  Квития О.Н.

38.  Конкурс чтецов «Герой живёт рядом» Декабрь 2022 Квития О.Н.

Катаева Л.И.

39.  Уроки мужества, тематические классные часы В течение года Классные

руководители

40.  Занятия внеурочной деятельности «Музейное дело»  В течение года Квития О.Н.

Поисковая работа

41.  Продолжить поиск материалов в литературных

источниках (художественная литература,

краеведческая, историческая, периодическая печать

об односельчанах, исторических фактах, связанных с

историей)

В течение года Квития О.Н.

		2022-10-16T21:45:23+0300
	Терещенко Анжелла Викторовна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью